
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.03.2024         № 374 
 

Об утверждении Положения о порядке и условиях 
заключения соглашений о защите и поощрении 

капиталовложений со стороны Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области 

 
В соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020  

№ 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» 
администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
постановляет: 

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях заключения 
соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

2.Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (Е.В.Федина) обеспечить обнародование настоящего 
постановления путем направления его копии в МБУК «Централизованная 
библиотечная система» Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, а также разместить в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

3.Рекомендовать главному редактору газеты «Сосновский вестник» 
(Т.А.Якимова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновский 
вестник». 

4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 

5.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на 
начальника управления экономического развития администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (Е.Ю.Ремизова). 

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 19.03.2024 № 374 
 

Положение 
о порядке и условиях заключения соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений со стороны Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 
(далее – Положение) 

 
1. Общие положения  

1.1. Положение разработано в соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального 
закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в 
Российской Федерации» (далее – Закон № 69-ФЗ) и устанавливает порядок и 
условия заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений (далее – 
Соглашение) со стороны Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области.  

1.2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, применяются 
в значении, определенном Законом № 69-ФЗ. 

1.3. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и 
расторжением Соглашения, а также в связи с исполнением обязанностей по 
указанному Соглашению, применяются правила гражданского законодательства с 
учетом особенностей, установленных Законом № 69-ФЗ. 

 
2. Порядок заключения Соглашений со стороны Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 
2.1. Соглашение заключается с использованием государственной 

информационной системы «Капиталовложения», в порядке, предусмотренном 
статьями 7 и 8 Закона № 69-ФЗ. 

2.3. Уполномоченным органом местного самоуправления, осуществляющим от 
имени Сосновского муниципального округа Нижегородской области заключение 
Соглашения и дополнительных соглашений к нему, принятие решения о 
расторжении Соглашения, урегулирование вытекающих из них споров, является 
администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

2.4. От имени Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
Соглашение подлежит подписанию главой местного самоуправления Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

2.5. Для подписания Соглашения в государственной информационной системе 
«Капиталовложения» используется электронная подпись. 

2.6. Соглашение признается заключенным с даты регистрации 
соответствующего Соглашения (внесения в реестр соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений (далее – реестр соглашений). 

2.7.Соглашение действует до полного исполнения сторонами своих 
обязанностей. 

2.8. Для получения согласия со стороны Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на заключение Соглашения, организация, реализующая 
инвестиционный проект на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (далее – Заявитель) направляет в администрацию 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области заявление о 
предоставлении согласия на заключение Соглашения, в соответствии с 
приложением к настоящему Положению. 



3 

 

 

2.9. К заявлению должны быть приложены следующие документы и 
материалы: 

1) проект Соглашения, соответствующий Закону № 69-ФЗ и утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2022г. № 1602 «О 
соглашениях о защите и поощрении капиталовложений» (далее – Постановление № 
1602) типовой форме; 

2) копии учредительных документов Заявителя, включая копии документов, 
подтверждающих право уполномоченного органа Заявителя на принятие 
(утверждение) решения об осуществлении инвестиционного проекта, в том числе об 
определении объема капитальных вложений (расходов), необходимых для его 
реализации, или решения Заявителя об утверждении бюджета на капитальные 
вложения (расходы) в рамках нового инвестиционного проекта; 

3) информация о бенефициарных владельцах организации, реализующей 
инвестиционный проект, которая предоставляется с учетом Федерального закона от 
07.08.2001г. № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, 
полученных преступным путем, и финансированию терроризма»; 

4) бизнес-план инвестиционного проекта, включающий сведения и 
информацию, установленную подпунктом «д» пункта 11 Постановления № 1602; 

5) финансовая модель инвестиционного проекта разработанная при 
соблюдении требований к составу сведений, установленных подпунктом «е» пункта 
11 Постановления № 1602; 

6) решение Заявителя об утверждении бюджета на капитальные расходы (без 
учета бюджета на расходы, связанные с подготовкой проектно-сметной 
документации, проведением проектно-изыскательских и геолого-разведочных работ) 
в рамках инвестиционного проекта или решение Заявителя об осуществлении 
инвестиционного проекта, в том числе об определении объема капитальных 
вложений (расходов), необходимых для его реализации; 

7) перечень объектов обеспечивающей и (или) сопутствующей инфраструктур, 
затраты на создание (строительство), модернизацию и (или) реконструкцию которых 
планируется возместить в соответствии со статьей 15 Закона № 69-ФЗ, а также 
информация о планируемых форме, сроках и объеме возмещения этих затрат; 

8) документы, подтверждающие осуществление капитальных вложений, если 
инвестиционный проект предусматривает модернизацию объектов недвижимого 
имущества (или) создание результатов интеллектуальной деятельности и (или) 
приравненных к ним средств индивидуализации. 

2.10. Заявление с прилагаемыми документами и материалами могут быть 
представлены Заявителем одним из следующих способов: 

- на бумажном носителе; 
- в электронном виде (скан-копии) на адрес электронной почты: 

official@adm.ssn.nnov.ru 
2.11. Заявление с прилагаемыми документами и материалами, указанными в 

пункте 2.9 настоящего Положения, рассматриваются администрацией Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области в течении 45 рабочих дней с даты из 
подачи Заявителем. 

2.12. Заявитель до момента принятия решения администрацией Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области вправе отзывать заявление и 
прилагаемые к нему документы и материалы путем направления уведомления об 
отзыве заявления В этом случае заявление с прилагаемыми документами и 
материалами возвращаются Заявителю в течении 15 рабочих дней с момента 
получения уведомления об отзыве заявления. 

2.13. По результатам рассмотрения представленного Заявителем заявления с 
прилагаемыми документами и материалами администрация Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области принимает решение о возможности 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=100580&field=134&date=13.02.2024
mailto:official@adm.ssn.nnov.ru


4 

 

 

либо невозможности предоставления согласия на заключение Соглашения со 
стороны Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

Решение о возможности либо невозможности предоставления согласия на 
заключение Соглашения со стороны Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области принимается в форме постановления администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

2.14. Администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области в течении трех рабочих дней с даты принятия постановления 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области о 
согласии (об отказе в предоставлении согласия) на заключение Соглашения со 
стороны Сосновского муниципального округа Нижегородской области направляет 
его копию Заявителю способом, указанным в Заявлении. 

2.15. Основанием для отказа в предоставлении согласия на заключение 
Соглашения со стороны Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области: 

1) заявление и прилагаемые к нему документы и материалы, не соответствуют 
требованиям, установленным настоящим Положением; 

2) заявление и прилагаемые к нему документы и материалы поданы с 
нарушением порядка, установленного настоящим Положением; 

3) Заявитель не является российским юридическим лицом или является 
государственным (муниципальным) учреждением либо государственным 
(муниципальным) унитарным предприятием; 

4) инвестиционный проект не является новым инвестиционным проектом (не 
соответствует условиям, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 Закона № 69-
ФЗ); 

5) сфера российской экономики, в которой реализуется инвестиционный 
проект, соответствует ограничениям, установленным частью 1 статьи 6 Закона № 
69-ФЗ; 

6) Заявителем представлена недостоверная информация о себе 
(информация, не соответствующая сведениям, содержащимся в едином реестре 
юридических лиц); 

7) отсутствие соответствующего земельного участка на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, необходимого для 
реализации нового инвестиционного проекта; 

2.16. Изменение условий Соглашения не допускается, за исключением 
случаев, установленных частью 6 статьи 11 Закона № 69-ФЗ. 

 
3. Условия заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений 

со стороны Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
3.1. Соглашение заключается не позднее 1 января 2030 года. 
3.2. Сосновский муниципальный округ Нижегородской области является 

стороной Соглашения, если одновременно стороной такого Соглашения является 
Нижегородская область и инвестиционный проект реализуется на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

3.3. Соглашение заключается с организацией, реализующей инвестиционный 
проект на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
при соблюдении условий, установленных статей 6 Закона № 69-ФЗ. 

3.4.Администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, заключившая Соглашение со стороны Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, не принимает на себя обязанностей по реализации 
инвестиционного проекта или каких-либо иных обязанностей, связанных с ведением 
инвестиционной и (или) хозяйственной деятельности, в том числе совместно с 
организацией, реализующей проект. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100121&field=134&date=13.02.2024


5 

 

 

 
4. Заключительные положения 

4.1. Положения об ответственности за нарушение условий Соглашения 
установлены статьей 12 Закона № 69-ФЗ. 

4.2. Порядок рассмотрения споров по Соглашению установлен статьей 13 
Закона № 69-ФЗ. 

4.3. Положения, касающиеся связанных договоров, определены статьей 14 
Закона № 69-ФЗ. 



Приложение 
к Положению о порядке и условиях 
заключения соглашений о защите и 

поощрении капиталовложений со стороны 
Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 
 

Главе местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 
______________________________________ 
от____________________________________ 
(полное наименование юридического лица)  

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении согласия Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на заключение Соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений (присоединение к Соглашению) 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 01.04.2020 г. № 69-ФЗ «О защите и 
поощрении капиталовложений в Российской Федерации», в целях реализации на 
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
инвестиционного проекта: ______________________  
__________________________________________________________________ 

(наименование инвестиционного проекта) 
 
прошу предоставить документ, подтверждающий согласие Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области на заключение Соглашения о 
защите и поощрении капиталовложений (далее – Соглашение). 

 
Сведения 

о заявителе и инвестиционном проекте, реализуемом на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области 

 

1. Сокращенное наименование  

2. ИНН  

3. ОГРН  

4. КПП  

5. ОКПО  

6. ОКВЭД (основной)  

7. Размер уставного капитала  

8. Юридический адрес  

9. Фактический адрес  

10. Адрес электронной почты уполномоченного лица  

11. Телефон уполномоченного лица  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462157&date=13.02.2024


7 

 

 

12. Проектная компания (да или нет)  

13. Участник внешнеэкономической деятельности 
(да или нет) 

 

14. Наличие ранее заключенного Соглашения 
дополнительных соглашений к нему, по которым 
Сосновский муниципальный округ Нижегородской 
области ранее не являлся стороной (да/нет) 

 

 
II. Сведения об инвестиционном проекте 

 

1. Наименование и общая характеристика проекта  

2. Сфера экономики (вид деятельности), в которой 
реализуется проект 

 

3. Общий срок и этапы реализации проекта, а 
также сроки реализации каждого этапа <1> 

 

4. Субъект (субъекты) Российской Федерации, на 
территории которого (которых) предполагается 
реализация проекта 

 

5. Участие Российской Федерации в Соглашении 
(да или нет) 

 

6. Участие в Соглашении муниципального 
образования (муниципальных образований) (да или 
нет, если да, указываются муниципальные 
образования) 

 

7. Дата принятия решения уполномоченного органа 
Заявителя об осуществлении проекта, в том числе об 
определении объема капитальных вложений 
(расходов) или решения об утверждении бюджета на 
капитальные вложения (расходы)  

 

8. Планируемая дата окончания реализации 
проекта (завершения стадии эксплуатации) 

 

9. Общий объем капиталовложений, включая 
осуществленные капиталовложения (руб.) 

 

10. Общий объем капитальных вложений 
(инвестиций) (руб.) 

 

11. Прогнозируемый объем налогов и иных 
обязательных платежей в связи с реализацией проекта 
из расчета на каждый год реализации проекта в период 
действия Соглашения (руб.) 

 

12. Наличие ходатайства о признании ранее 
заключенных договоров связанными договорами (да 

 



8 

 

 

или нет, если да, указываются реквизиты такого 
ходатайства) 

13. Объем планируемых к возмещению затрат (по 
видам), планируемые сроки их возмещения (период), 
формы возмещения 

 

14. Новые рабочие места (количество)  

15. Рабочие места на этапе строительства 
(количество) 

 

<1> В случае если реализуется проект, который предусматривает создание 
результатов интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним средств 
индивидуализации, указываются этапы создания, ввода в эксплуатацию, 
регистрации результата интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним 
средств индивидуализации и использования (эксплуатации) соответствующего 
объекта гражданских прав (если применимо). 

Приложение в соответствии с пунктом 2.9. настоящего Положения: 
_______________________________________________________на _______л. 
_______________________________________________________на _______л. 
Гарантирую достоверность сведений, предоставленных в настоящем заявлении и 
подтверждаю согласие на право Сосновскому муниципальному округу на обработку, 
распространение и использование персональных данных, а также иных данных 
субъекта инвестиционной деятельности, которые необходимы для принятия 
решения о предоставлении документа, подтверждающего согласие Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области на заключение Соглашения, в том 
числе на получение от соответствующих органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, организаций необходимых документов т (или0 
содержащейся в них информации. 
О решении, принятом по результатам рассмотрения настоящего заявления с 
прилагаемыми документами и материалами прошу проинформировать: 
 □� посредством почтового отправления с уведомлением о вручении по 
адресу:____________________________________________________________ 

(указать почтовый адрес) 
 □ путем непосредственного вручения под роспись в ходе личного приема 
 □ посредством отправления на электронную почту:______________________ 

(указать электронную почту) 
 
___________________ _____________________ __________________ 

должность    ФИО    подпись 
 
«___»____________ г. 
МП 


